
Ten, kdo ctí 
mír

ČestmírBohu sláva

Bohuslava

Jaroslava

Jaro 
oslavující

Slavný 
vítězstvím

Vítězslav

Radující 
se

Radovan

Slavící mír

Miroslav

Kazimí
r

Ten, kdo kazí mír

Etická výchova – oslovování

1. Nepravdivá tvrzení označ křížkem.

Jména hrají v životě významnou roli.
Rodiče vybírají jména svým dětem s láskou.
Můžeme dávat přezdívky, komu chceme.
Za své jméno bychom se neměli stydět.
Ničí jméno bychom neměli hanit.
Oslovení není důležité.
Oslovovat je nutné, jen když píšeme dopis.
Jména mají svůj význam.

2. Zjisti význam svého jména například na http://jmena.zex.cz/.

3. Znáš nějakou slavnou osobnost, která má stejné křestní jméno jako ty?

________________________________________________________________

4. Označ stejnou barvou správné dvojice. Co asi znamenají jednotlivá jména?

5. Které jméno z předchozího cvičení je negativní? _______________________

6. Které z nich se ti líbí nejvíc? ________________________________________

7. Jak se jmenoval zlý král z pohádky Princezna se zlatou hvězdou na čele?

a) Kazisvět b) Kazilid c) Kazičest d) Čestmír

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Petra Cemerková Golová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR.

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

http://jmena.zex.cz/


Etická výchova – oslovování

8. Pokus se odhalit význam jeho jména. _________________________________

9. Který král princeznu nejspíš zaujme svým slušným chováním? Vybarvi.

Vladan Bohdan Ivan Luďan Jan
Jaruno,

málem jsem za

tebou netrefil.

Hele, děvče,

velmi mě

těší.

Jaruško,

vypadáš líp, než

jsem čekal.

Tmavovlásko,

já se ti líbím 

a ty mně?

Princezno

Jaroslavo, rád

vás poznávám.

10. Napiš jméno princezny do tabulky. Doplň volná políčka.

Jméno s kladným citovým

zabarvením (zdrobnělina)

Jméno bez citového

zabarvení

Jméno se záporným

citovým zabarvením

Antek
Jiřík

Marie

11. Králové se podrobili zkoušce slušného chování. Jak jsi na tom ty?

1. Potřebuješ se omluvit. 3. Chceš vědět, kolik je hodin.

a) Paní učitelko, prosím omluvte mě, nemám úkol. a) Ivo, kolik je, prosím tě, hodin?

b) Promiňte, nemám úkol. b) Jaký je čas, člověče?

c) Nemám úkol. c) Kolik máš na orloji, prcku?

2. Potřebuješ půjčit tužku. 4. Chceš si přisednout.

a) Pavle, prosím tě, půjčil bys mi tužku? a) Máš tady, prosím tě, volno?

b) Nepůjčil bys mi tužku? b) Uhni kousek.

c) Půjč mi tužku, jo? c) Bacha, brejlovče.

Tramtaradá – paní učitelka ti řekne, jestli jsi uspěl/a. Vybarvi si hodnocení.

Rytíř/dáma Ale, ale, ale… To snad ne!!!

ŘEŠENÍ
1. Nepravdivá tvrzení označ křížkem.

Jména hrají v životě významnou roli.
Rodiče vybírají jména svým dětem s láskou.
Můžeme dávat přezdívky, komu chceme. X
Za své jméno bychom se neměli stydět.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Petra Cemerková Golová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR.

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Ten, kdo ctí mír

Čestmír
Bohu sláva

Bohuslava

Jaroslava

Jaro oslavující

Slavný vítězstvím

Vítězslav

Radující se

Radovan

Slavící mír

Miroslav

Kazimír

Ten, kdo kazí mír

Etická výchova – oslovování

Ničí jméno bychom neměli hanit.
Oslovení není důležité. X
Oslovovat je nutné jen, když píšeme dopis. X
Jména mají svůj význam.

2. Zjisti význam svého jména například na http://jmena.zex.cz/.

3. Znáš nějakou slavnou osobnost, která má stejné křestní jméno jako ty?

________________________________________________________________

4. Označ stejnou barvou správné dvojice. Co asi znamenají jednotlivá jména?

5. Které jméno z předchozího cvičení je negativní? Kazimír

6. Které z nich se ti líbí nejvíc? ________________________________________

7. Jak se jmenoval zlý král z pohádky Princezna se zlatou hvězdou na čele?

a) Kazisvět b) Kazilid c) Kazičest d) Čestmír

8. Pokus se odhalit význam jeho jména. Ten, co kazí svět

9. Který král princeznu nejspíš zaujme svým slušným chováním? Vybarvi.

Vladan Bohdan Ivan Luďan Jan
Jaruno, Hele, děvče, Jaruško, Tmavovlásko, Princezno

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Petra Cemerková Golová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR.

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

http://jmena.zex.cz/


Etická výchova – oslovování

málem jsem za

tebou netrefil.

velmi mě

těší.

vypadáš líp, než

jsem čekal.

já se ti líbím 

a ty mně?

Jaroslavo, rád

vás poznávám.

10. Napiš jméno princezny do tabulky. Doplň volná políčka.

Jméno s kladným citovým

zabarvením (zdrobnělina)

Jméno bez citového

zabarvení

Jméno se záporným

citovým zabarvením
Jaruška Jaroslava Jaruna
Toníček Antonín Antek

Jiřík Jiří Jura
Mařenka, Maruška Marie Mařena

11. Králové se podrobili zkoušce slušného chování. Jak jsi na tom ty?

1. Potřebuješ se omluvit. 3. Chceš vědět, kolik je hodin.

a) Paní učitelko, prosím omluvte mě, nemám úkol. a) Ivo, kolik je, prosím tě, hodin?

b) Promiňte, nemám úkol. b) Jaký je čas, člověče?

c) Nemám úkol. c) Kolik máš na orloji, prcku?

2. Potřebuješ půjčit tužku. 4. Chceš si přisednout.

a) Pavle, prosím tě, půjčil bys mi tužku? a) Máš tady, prosím tě, volno?

b) Nepůjčil bys mi tužku? b) Uhni kousek.

c) Půjč mi tužku, jo? c) Bacha, brejlovče.

Tramtaradá – paní učitelka ti řekne, jestli jsi uspěl/a. Vybarvi si hodnocení.

4x a alespoň 2x méně něž 2x a

a žádné c

Inspirace na: http://jmena.zex.cz/

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Petra Cemerková Golová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802–4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR.

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

http://jmena.zex.cz/

